
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 103  

DATA DI EMISSIONE 26/06/2023  

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA, SUPPORTO E CONSULENZA 

SPECIALISTICA NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’APPALTO 

DEL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA. CODICE CIG: 

Z4C3B5100D - CO.SE.A.- SERVIZI AMBIENTALI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

- con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

- con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025;  

- con deliberazione C.C. n. 15 del 02.05.2023 è stata approvata la variazione n.1 al bilancio di 

previsione 2023-2024-2025; 

 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 



Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il Decreto Sindacale n. 08/2022 in data 12.12.2022, con il quale al sottoscritto veniva 

assegnata la responsabilità del settore LL.PP., manutenzioni e SUAP; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

CONSIDERATO CHE in data 19 dicembre 2022 è stato sottoscritto il contratto in forma di atto 

pubblico amministrativo per l’esercizio del diritto di opzione per un ulteriore quinquennio di cui al 

contratto d’appalto rep. 523 del 22.01.2018 - CIG 7105361961 relativamente all’appalto del 

servizio integrato di igiene urbana.  

 

CONSIDERATO CHE l’appalto necessita di essere revisionato e integrato, rivedendo in 

particolare i seguenti aspetti: 

- specificare e definire univocamente le modalità di adeguamento del contratto sulla base 

dell’incremento ISTAT; 

- revisionare e integrare il vigente Contratto e il Capitolato Speciale d’appalto a seguito dell’entrata 

in vigore delle delibere ARERA, 

- predisporre il Regolamento per la gestione del centro di raccolta rifiuti urbani, attualmente non 

esistente. 

- aggiornare il Regolamento del tributo (TARI); 

 

RITENUTO opportuno, vista la delicatezza e la complessità del tema in oggetto e l’assenza 

all’interno della dotazione organica di personale con competenze specialistiche in materia 

procedere all’affidamento di un servizio di supporto per le finalità di cui al punto precedente; 

 

CONSIDERATO che è presente sul mercato l’operatore economico CO.SE.A. Consorzio 

Servizi Ambientali,  con sede a Castel di Casio (BO) in Via Berzantina 30/10 P.I. 00579851205 

C.F. 02460390376 che svolge l’attività di servizio di cui si necessita; 

 

DATO ATTO che il suddetto operatore CO.SE.A. - Consorzio Servizi Ambientali -  risulta 

dotato di opportuna esperienza e curriculum ed inoltre è già stato incaricato, con determinazione 

n. 253 del 11/12/2021 della Responsabile del Servizio Ragioneria, del servizio di  ASSISTENZA, 

SUPPORTO E CONSULENZA SPECIALISTICA PER LA PREDISPOSIZIONE E 

VALIDAZIONE DEL PEF SECONDO NUOVO METODO MTR2 ANNI 2022-2025 E DELLE 

TARIFFE TARI ANNO 2022 E 2025; 

 

RITENUTO pertanto opportuno interpellare CO.SE.A. - Consorzio Servizi Ambientali  

richiedendo un preventivo per il SERVIZIO DI ASSISTENZA, SUPPORTO E CONSULENZA 

SPECIALISTICA NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’APPALTO DEL SERVIZIO 

INTEGRATO DI IGIENE URBANA. CODICE CIG: Z4C3B5100D; 

 

DATO ATTO che in data 10.03.2023 è pervenuto al protocollo dell’ente con il n. 1581 il 

preventivo di CO.SE.A. - Consorzio Servizi Ambientali per le attività di supporto sopra citate, 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si 

evince che l’operatore ha offerto il servizio in parola per il corrispettivo di € 3.500,00 oltre IVA di 

legge, così dettagliato: 



- Consulenza specialistica e supporto per la revisione/integrazione del vigente Contratto e 

Capitolato Gara/Appalto Rifiuti. € 2.000,00 

- Predisposizione Regolamento per la gestione del centro di raccolta rifiuti urbani.  € 1.000,00 

- Aggiornamento del Regolamento del tributo (TARI).   €    500,00 

 

 

DATO ATTO: 

• che il D.Lgs. 50/2016 prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine 

di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

• che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, 

fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono 

soddisfatti mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

• che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

• che il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere 

all’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 

delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di 

affidamento diretto, la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre o atto 

equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 2 

comma 2 lett. a) della legge 120/2020, che prevede, per gli affidamenti di servizi di 

importo inferiore a a € 139.000, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- l’art. 37 comma 1 che sancisce la possibilità per gli enti di procedere autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

- l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 

130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 

cinquemila euro; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il SERVIZIO DI ASSISTENZA, SUPPORTO E 

CONSULENZA SPECIALISTICA NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’APPALTO 

DEL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA. CODICE CIG: Z4C3B5100D 

all’operatore economico CO.SE.A. Consorzio Servizi Ambientali,  con sede a Castel di Casio 

(BO) in Via Berzantina 30/10 P.I. 00579851205 C.F. 02460390376 alle condizioni previste nel 

preventivo prot. 1581 del 10.03.2023; 

 

DEFINITE le caratteristiche principali del contratto cui la procedura di affidamento si riferisce, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è il supporto all’Ufficio Tecnico per nell’ambito 

della gestione dell’appalto del servizio integrato di Igiene Urbana. CODICE CIG: 

Z4C3B5100D  



• l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto delle ATTIVITÀ DI ASSISTENZA, 

SUPPORTO E CONSULENZA SPECIALISTICA PER LA REVISIONE/INTEGRAZIONE 

DEL VIGENTE CONTRATTO E CAPITOLATO GARA/APPALTO RIFIUTI, 

PREDISPOSIZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL CENTRO DI 

RACCOLTA RIFIUTI URBANI E AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO DEL 

TRIBUTO (TARI); 

• la modalità di affidamento e di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del Codice dei Contratti (affidamento diretto); 

• valore del contratto e forma di sottoscrizione: l’importo di aggiudicazione per le prestazioni 

in affidamento immediato è di € 3.500,00 oltre a IVA di legge; 

• la forma del contratto è la lettera commerciale (art. 32 comma 14 del Codice); 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo prot. 1581 del 10.03.2023 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

• Il responsabile del procedimento: è l’ing. Claudio Pasinetti Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzioni e SUAP del Comune di Monte Isola; 

 

DATO ATTO che risulta già effettuata con esito positivo la verifica relativa alla regolarità del 

DURC- prot. INAIL_37404308, con scadenza il 14/07/2023. 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 smi; 

 

per quanto sopra, tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 L. 241/1990; 

 

2. DI AFFIDARE direttamente al consorzio CO.SE.A.- servizi ambientali con sede a Castel di 

Casio (BO) Via Berzantina 30/10 codice fiscale 02460390376, Partita IVA: 00579851205 il 

SERVIZIO DI ASSISTENZA, SUPPORTO E CONSULENZA SPECIALISTICA 

NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELL’APPALTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI 

IGIENE URBANA. CODICE CIG: Z4C3B5100D - a fronte di un corrispettivo di € 3.500,00 + 

IVA 22% per un importo complessivo pari a € 4.270,00, come da preventivo prot. 1581 del 

10.03.2023 allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva pari ad euro 4.270,00 iva compresa, nel 

corrente bilancio 2023/2025 all’intervento: 

 01021.03.0905 con dizione “SPESE PER PRESTAZIONI TECNICO PROFESSIONALI”, 

esigibilità 2023. 

 

4. DI DARE ATTO CHE: 

• ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente appalto 

di accordo quadro è stato assegnato il CIG: Z4C3B5100D; 



• ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13.08.2010, è stata richiesta al terzo 

creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati 

IBAN corrispondenti, allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

• l’esito positivo delle verifiche è condizione necessaria all’efficacia della presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo 1581 del 10.03.2023 allegato 

alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale 

 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 

illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 

decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 

all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo). 

 

 

 

 

 Il Responsabile 

  Claudio Pasinetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


